Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Гимназия»
городского округа город Урюпинск Волгоградской области

Принято
на заседании педагогического совета
Протокол №1 от 30.08.2024 г.

Утверждено
ДиректодМАОУ «Гимназия»

7 И.А. Воронина

ПОЛОЖЕНИЕ
о школьной форме и внешнем виде обучающихся

Муниципального автономного общеобразовательного учреждения
«Гимназия» городского округа город Урюпинск Волгоградской области

Введено в действие приказом директора
МАОУ «Гимназия» № 170 от 30.08.2024
года

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение о школьной форме и внешнем виде обучающихся (далее -

Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЭ
«Об образовании в Российской Федерации», Постановлением Главного государственного
санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 г. № 28 "Об утверждении
санитарных правил СП 2.4. 3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к
организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи", Уставом
Муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия» городского
округа город Урюпинск Волгоградской области (далее -  гимназия).

1.2. Настоящее Положение является локальным актом гимназии и обязательно для
выполнения обучающимися и их родителями (лицами, их заменяющими).

1.3. Настоящее Положение регламентирует требования к школьной одежде
обучающихся (далее -  школьная форма), а также требования к внешнему виду
обучающихся.- '

1.4. Контроль за соблюдением обучающимися формы одежды обязаны осуществлять
все сотрудники гимназии, родители (законные представители).

1.5. Школьная форма приобретается родителями в магазинах либо шьется в
соответствии с предложенным описанием (п. 2 настоящего Положения).

1.6. Требования, указанные в Положении, вводятся для обучающихся 1-11-х классов
в целях:

•обеспечения светского характера образования;
•обеспечения обучающихся удобной и эстетичной одеждой в повседневной

школьной жизни;
•устранения признаков социального, имущественного и религиозного

различия между обучающимися;
•предупреждения возникновения у обучающихся психологического

дискомфорта перед сверстниками;
•укрепления имиджа гимназии и формирования школьной идентичности;
•формирования у обучающихся этических норм и культуры поведения в

обществе;
•развития навыков культурного поведения в повседневной жизни и опыта

нравственных взаимоотношений в коллективе;
•воспитания потребности личности в самосовершенствовании и

саморазвитии.
1.7. Школьная форма обучающихся должна соответствовать санитарно-

эпидемиологическим правилам и нормативам.
1.8. Настоящее Положение вступает в силу с даты его утверждения.

2. Требования к школьной форме обучающихся
2.1. Обучающиеся 1-11-х классов посещают гимназию в школьной форме,

соответствующей настоящему Положению. Ношение одежды установленных вида, цвета,
фасона для обучающихся является обязательным.

2.2. В гимназии установлено три вида школьной формы для обучающихся:
- повседневная форма;
- парадная форма; --;г- :
 ̂спортивная форма. ^  Y л

2.3. Повседневная форма для мальчиков и юношей включает:
•темных тонов (чёрный, тёмно-синий цвет) брюки классического стиля,

темных тонов пиджак (жакет) или жилет бордового цвета
(возможно использование ткани в клетку в бордовом цветовом оформлении);

•однотонную белую или светлых пастельных тонов рубашку (сорочку),
сочетающуюся с цветовой гаммой брюк, пиджака (жакета), жилета;

«аксессуары (галстук бордовый/клетка, поясной ремень);
•однотонные без надписей и крупных рисунков джемперы, свитеры,

пуловеры нейтральных или неярких цветов в холодное время года;
•классические туфли с закрытой пяткой и носком.

2.4. Повседневная одежда для девочек и девушек включает:
•юбку, сарафан, платье, (возможно использование ткани в клетку в бордовом

цветовом оформлении). Длина платья, юбки и сарафана должна быть не выше
10 см от верхней границы колена и не ниже 10 см нижней границы колена;

•пиджак (жакет), жилет бордовый;
•непрозрачную белую или светлых пастельных тонов блузу длиной ниже

талии, сочетающуюся с цветовой гаммой юбки, сарафана, брюк, пиджака
(жакета), жилета;

•аксессуары (брошь, белый воротник на платье);
•в холодное время года чёрные брюки классического стиля и однотонные без

надписей и крупных рисунков джемперы, свитеры, пуловеры нейтральных или
неярких цветов;

• классические туфли с закрытой пяткой и носком.
2.5. Парадная форма для мальчиков и юношей состоит из повседневной школьной

формы, дополненной белой рубашкой (сорочкой), праздничным аксессуаром (галстуком,
шевроном).

2.6. Парадная форма для девочек и девушек состоит из повседневной школьной
формы, дополненной белой блузой или праздничным аксессуаром.

2.7. Парадная форма используется обучающимися в дни проведения праздников
и торжественных линеек.

2.8. Спортивная форма обучающихся включает футболку белого цвета, спортивные
шорты или спортивные брюки черного цвета, спортивный костюм черного цвета
(возможны декоративные элементы иных цветов), кеды и кроссовки, балетки для танцев
или чешки на занятия ритмикой.

2.9. Одежда обучающихся должна соответствовать погоде и месту проведения
учебных занятий, температурному режиму в помещении.

2.10. В гимназии не допускается ношение обучающимися:
•одежды, обуви и аксессуаров с травмирующей фурнитурой;
•одежды с яркими надписями и изображениями (за исключением

спортивных костюмов, носимых на занятиях физической культурой и спортом);
•одежды и аксессуаров, содержащих символику экстремистских

организаций, а также пропагандирующих психоактивные вещества и
противоправное поведение.

2.11. В группах продленного дня допускается ношение обучающимися свободной
одежды и обуви с учетом общих требований к внешнему виду и одежде обучающихся.

2.12. При выборе одежды для ношения в гимназии обучающиеся, родители
(законные представители) обучающихся должны исключить модели брюк и юбок с
заниженной талией и (или) высокими разрезами, декольтированных платьев и блуз, одежды
бельевого стиля, массивной обуви на толстой платформе, туфель на высоких каблуках
(свыше 7 см), массивных украшений.

3. Внешний вид обучающихся
3.1. Внешний вид и одежда обучающихся гимназии должны соответствовать

общепринятым нормам классического стиля и носить светский характер.
3.2. Одежда и обувь обучающихся должны соответствовать погоде и месту

проведения учебных занятий, температурному режиму в помещении, должны быть
чистыми и опрятными.

3.3. Все обучающиеся должны иметь сменную обувь. Сменная обувь должна быть
чистой, выдержанной в классическом стиле. Допустимая высота каблука для девочек и
девушек 5-9-х классов -  не более 5 см, 10-11-х классов -  не более 7 см.

3.4. В гимназии не допускается ношение атрибутов одежды, закрывающих лицо
(кроме случаев, обусловленных состоянием здоровья обучающихся).

4. Права, обязанности и ответственность обучающихся
4.1. Обучающиеся обязаны:
4.1.1. Носить повседневную школьную форму ежедневно.
4.1.2. Спортивная форма в дни уроков физической культуры и занятий ритмикой

приносится с собой.
4.1.3. Надевать в дни проведения торжественных линеек, праздников

парадную форму.
4.1.4. Соблюдать гигиенические правила -  одежда должна быть обязательно чистой,

свежей, выглаженной.
4.1.5. Бережно относиться к форме других обучающихся гимназии.
4.2. Права обучающихся
4.2.1. Обучающийся имеет право выбирать школьную форму в соответствии с

предложенными вариантами.
4.2.2. Обучающийся имеет право самостоятельно подбирать рубашки, блузки,

аксессуары к школьному костюму.
4.2.3. В холодное время года имеет право носить джемпер, свитер и пуловер

однотонных цветов (без рисунка) бордового или тёмно-синего цвета.
4.3. Обучающимся запрещено:
4.3.1. Ношение в гимназии одежды, обуви и аксессуаров с травмирующей

фурнитурой, символикой асоциальных неформальных молодёжных объединений, а также
пропагандирующих психоактивные вещества и противоправное поведение.

4.3.2. Приходить на учебные занятия кроме физической культуры в спортивной
одежде;

4.3.3. Посещать занятия без сменной обуви.
4.3.4. Носить майки, блузы с глубоким вырезом, брюки или джинсы, юбки на бедрах,

мини-юбки (длина юбки должна быть не выше 5 см. от колена), прозрачную и яркую
одежду, кеды или другую спортивную обувь, шлепанцы.

4.3.5. Появляться в гимназии с экстравагантными стрижками и причёсками, с
волосами, окрашенными в яркие неестественные оттенки, с ярким маникюром и макияжем,
с пирсингом, с татуировками.

4.3.6. Носить в гимназии аксессуары, массивные украшения (бусы, броши, серьги,
кольца, ремни с массивными пряжками).

5. Права и обязанности родителей (законных представителей)
5.1. Родители (законные представители) имеют право:
5.1.1. Обсуждать на родительских собраниях класса и гимназии вопросы, имеющие

отношение к школьной форме, выносить предложения, принимать решения о модели, цвете
школьной формы.

5.1.2. Приобретать школьную форму для своих детей за собственные средства.
5.2. Родители (законные представители) обеспечивают обучающихся школьной

формой согласно условиям данного Положения до начала учебного года и делают это по
мере необходимости вплоть до окончания обучающимися школы.

5.3. Контролируют внешний вид обучающихся перед выходом в гимназию в строгом
соответствии с требованиями данного Положения.

5.4. Выполняют все пункты данного Положения.

6. Меры административного воздействия
6.1. Данный локальный акт является приложением к Уставу МАОУ «Гимназия» и

подлежит обязательному исполнению учащимися и работниками гимназии.
6.2. Несоблюдение обучающимися данного Положения является нарушением Устава

МАОУ «Гимназия» и Правил внутреннего распорядка обучаю щ ихся гимназии.
6.3. За нарушение данного Положения обучающиеся могут быть подвергнуты

дисциплинарному и общественному порицанию.

		2024-10-07T15:32:01+0300
	Воронина Ирина Анатольевна
	я подтверждаю этот документ